
5 گردشگری

گروه گردشــگری - در پنجاه 
و هفتمین نشســت عصــر بخارا که 
با همــکاری ایکوم برگزار شــد، با 
حضور محمدحسین طالبیان ـ معاون 
، عبدالمهدی  پیشین میراث فرهنگی ـ
مســتکین ـ مدیــر بخــش فرهنگ 
، و علیرضا  کمیســیون ملی یونسکو ـ
قلی نــژاد و احمد محیط طباطبایی از 
ایکوم ایران به اهمیت میراث جهانی 

پرداخته شد.  
چرا پرونده هــای ایران در 

یونسکو زنجیره ای شدند؟
محمدحســین طالبیان ـ معاون 
پیشــین میراث فرهنگی ـ در ابتدای 
این نشســت به تشــریح مقدمه ای از 
چگونگــی شــکل گیری روند ثبت 
جهانــی پرداخت و گفــت: در دنیا 
به ویــژه بعد از جنگ هــای جهانی و 
اتفاقات ناگواری که برای آثار تاریخی 
افتاد، جهانیــان به این فکر افتادند که 
کنوانســیون  و منشورهای مختلفی را 
تنظیم کنند و به اصالت و پیشینه خود 
توجه بیشــتری داشته باشند تا بتوانند 
شهرها و بناهای تاریخی خود را مرمت 
و بازسازی کنند و ریشه های تاریخی 
خود را ادامه دهند. این کنوانسیون ها 
در کشورهای مختلف شکل گرفتند، 
اما در نهایت به این نتیجه رسیدند که 
دنیا باید در حفظ ارزش های بشــری 
مشارکت داشته باشد و در راستای آن 
کنوانســیون  ١٩٧٢ برای حفاظت از 
میراث طبیعی و فرهنگی ایجاد شــد. 
در ســال ١٩٧۵ ایران نیز به جمع ٢١٩ 
کشور عضو این کنوانسیون پیوست.  
او افــزود: در ادامه منشــورها، 
بیانیه هــا و توصیه نامه هایــی صادر 
می شــود و وقتی ادامــه پیدا می کند، 
موضوعــات مربوط به روح و مفهوم 
این آثار مهم می شود. دو اجلاس مهم 
درباره موضوع اصالت و یکپارچگی 

در »نارا و برگن« نروژ در ســال ١٩٩۴ 
برگــزار می شــود و کم کــم متوجه 
می شــوند که نه تنها مســائل کالبدی 
اهمیت دارد، بلکه مسائلی مربوط به 
میراث ناملموس هم مهم اســت. در 
ســال ٢٠٠١ قطعنامه ها و منشورهای 
مختلفی اجرا می شــود تا ســرانجام 
کنوانســیون ٢٠٠٣ بــرای میــراث 

ناملموس تشکیل می شود.  
طالبیان با اعتقاد بر اینکه موضوع 
جدا کردن میراث ناملموس از ملموس 
و میراث طبیعی از تاریخی و فرهنگی 
می تواند یک خسران برای بشر باشد، 
اظهار کرد: قبلا یــک پرونده ثبتی را 
یا فرهنگی یا تاریخی برمی شــمردند 
و بعد هــم ترکیبی، اما امروز به منظر 
فرهنگی رســیدند که شامل همه این 
حوزه ها می شــود و درباره شهرها به 
این نتیجه رســیدند کــه درباره منظر 
تاریخی شهر می توانند صحبت کنند. 
اینجاست که داستان تکامل فکر بشر و 
همبستگی برای حفاظت از جنبه های 
تاثیرگذار در فرهنگ و هویت بشــر 

اهمیت پیدا می کند.  
معاون پیشــین میراث فرهنگی 
ادامــه داد: ایــران حــدود ٢٧ اثر در 
فهرســت جهانی دارد که ١۴٠ سایت 
مختلف را شــامل می شود و آخرین 
آن ثبت ۵۴ کاروانســرای ایرانی بود. 
تقریبا ٢۴ ســال به دلایل مختلف از 
جمله جنگ نتوانستیم پرونده ای برای 
ثبت جهانی آماده کنیم و به همین دلیل 
پرونده های زنجیره ای مانند باغ های 
ایرانی، قنات ایرانی و کاروانسراهای 
ایرانــی کمــک کرده ســایت هایی 
مختلف بیشتری به ثبت جهانی برسد. 
در ثبت جهانی و کنوانســیون ١٩٧٢ 
موضوع حفاظــت محور اصلی بوده 
است. شاید اثری در جهان ثبت شود، 
برای کشورش خوشحال کننده باشد، 
اما برای کارشناســان، حفاظت آن اثر 

خیلی بیشتر اهمیت دارد.

او افزود: پنج هدف استراتژیک 
یونسکو درباره کنوانسیون  ١٩٧٢ که 
شامل اعتبار، حفاظت، ظرفیت سازی 
و آگاهی بخشی به مردم، ارتباطات و 
جوامع می شــود، بسیار اهمیت دارد 
و کشورها با اســتفاده از ارزش های 
جهانی تلاش کرده انــد تا مردم آگاه 
شوند و در کلِ این فرایند حضور پیدا 
کنند. مردم اگر نســبت به ارزش های 
ملــی و جهانی یک اثر  آگاه شــوند 
خودشــان از آثارشــان محافظــت 
می کنند؛ چرا که وقتی اثری ثبت شود، 

تازه شروع ماجراست. 
همانطور کــه می بینیــم هنوز 
برخی از ســایت هایی جهانی بیشتر 
کارهایشان مانده اســت، برای مثال 
چهار درصد از شــهر سوخته تاکنون 
کاوش شده است و سال های سال این 
کاوش بایــد ادامه پیــدا کند و نیاز به 
حفاظت، حمایت و مشارکت دارد یا 
شــهر یزد با وجود اقدامات زیادی که 
برای آن انجام شــده اما هنوز کارهای 
زیادی اســت که باید برای آن انجام 
شــود. از این جهت ثبت جهانی این 
میراث می تواند اهمیت داشــته باشد 
کــه می توانیم از تجربیــات جهانی 
بــرای حفاظت آن ها بهــره بگیریم. 
امــروز دیگر میــراث فرهنگی فقط 
باستان نیســت و در همه دوره ها اگر 
ارزش های بشری وجود داشته باشد، 
می تواند مهم باشد حتی اگر بنا یا اثری 

در سالهای اخیر ساخته شده باشد.  
معرفی پروین اعتصامی و 
کیکاووس وشمگیر به یونسکو

عبدالمهــدی مســتکین ـ مدیر 
بخش فرهنگ کمیسیون ملی یونسکو 
ـ در این نشســت درباره ثبت جهانی 
مشاهیر و حافظه جهانی توضیحاتی 
داد و گفت: در این زمانه پرآشــوب و 
پرشــتاب که جلو می رویم بر اساس 
آنچه کارشناســان یونســکو اعلام 
کرده اند دســت کم تا ٢٠ ســال آینده 

تنها حوزه ای که از تازیانه های هوش 
مصنوعــی مصون می مانــد، میراث 
فرهنگی اســت، بنابراین کشــوری 
که میراث فرهنگی اش را در گســتره 
ملموس و ناملموس، مشاهیر و حافظه 
جهانی پاس بدارد، در این شــن هایی 
کــه در جامعه زیســت کنونی روان 
هستند، می تواند یک ردپای محکم و 

استوار به جای بگذارد.  
او ادامــه داد: حوزه مشــاهیر بر 
این بنیاد است آن اندیشه ای که سبب  
ساختن بنایی باشکوه همچون تخت 
جمشــید می شود، بازار تبریز را زیور 
می بیند و آبشــارهای شوشتر را به آن 
زیبایی ترســیم می کند، یــا نوروز و 
شب چله را در میراث ناملموس خلق 
می کند، از رهگذر اندیشه انسان ها و 
مشاهیر است. برنامه مشاهیر یونسکو 
از ســال ١٩٨۶ شــروع شد و هدف 
این بود که سرچشــمه های موج خیز 
دوستی و صلح بر بنیاد شخصیت های 
هر کشــور را به شکل جهانی معرفی 

کند. 
در ابتدا چون دوران جنینی اش را 
سپری می کرد، چندان برای کشورها 
حائز اهمیت نبود و بعد از آنکه اتفاقات 
جهانی شــکل گرفت و کشورها پاره 
پاره شــدند مانند شوروی سابق که به 
١۵ کشور تبدیل شد، موضوع هویت، 
برجســته و حائز اهمیت شد. بحث 
مشاهیر، شــخصیت ها و رویدادهای 
جهانــی خیلی مایه آور شــد. از دهه 
١٩٩٠ کشــورهای تازه تاسیس شده 
به فکــر شخصیت ســازی افتادند و 
خیلی برایشــان خوب می شد که از 
شخصیت هایی چون مولانا، فردوسی 
اســتفاده کنند. از اینجا به بعد بود که 
خیلی جدی به حفاظت و پاســداری 
از کیان فرهنگی خــود برای معرفی 

مشاهیر توجه کردیم.
مدیر بخش فرهنگ کمیســیون 
ملی یونســکو افزود: بنابراین هر دو 
سال یک بار کشورها باید شخصیت ها 
و رویدادهای خود را بر اســاس چند 
معیار برای ثبت جهانی معرفی کنند. 
مهمترین معیار هم این اســت که آن 
شــخص و رویداد باید سبب ســاز 
آموزش، علم و فرهنگ باشــد و آثار 
به جامانده از او موج خیز بوده و گیتی 
جای زیباتری برای زیســت باشــد. 
در ایران بر اســاس آنچه تاکنون ثبت 
کرده ایم، بالغ بر ٣۵ هزار شــخصیت 
داریم، اما همچنــان که آقای طالبیان 
در جلســه ای گفتند یــک میلیون و 
٢۵٠ هــزار اثر تاریخــی داریم که در 
غبار زیر زمین مدفون شــده و آنچه 

امروز روی زمین اســت، پنج درصد 
از کل آثار ماست. این موضوع درباره 
مشــاهیر ایران صدق می کند. با این 
حــال در طبقه بندی ها بــه این فکر 
کردیم که شخصیت های کلیدی را که 
بسیار مورد توجه کشورهای مختلف 
هستند، ابتدا در برنامه مشاهیر یونسکو 
معرفی کنیم و بعد به تدریج به طرف 

شخصیت های بعدی برویم.  
مســتکین با بیان این که شــیخ 
ابوالحســن خرقانی که سال ٢٠٢١-

٢٠٢٢ موفــق شــدیم نامــش را در 
فهرست مشاهیر یونسکو قرار دهیم، 
کشــور ترکیه ســه بیمارستان و یک 
فرودگاه بین المللی با نام او نامگذاری 
کرده  است. در حالی که این شخصیت 
در طــول عمرش هرگــز از خرقان و 
بســطام بیرون نرفته و آرامگاهش در 
این ســرزمین، با وقار و شکوه دلبری 
می کنــد. وقتــی این موضــوع را با 
نماینده ترکیه در یونسکو مطرح کردم 
و علت این نامگذاری را جویا شــدم، 
پاسخشان این بود که ما آن سوی ترکیه 
را بــا مولانا آباد کردیم و دهات قونیه 
را به یکی از مقاصد مهم گردشــگری 

تبدیل کردیم. 
این ســمت ترکیه رها شــده و 
درصدد هســتیم که با معرفی شــیخ 
ابوالحسن خرقانی این قسمت را هم 
آباد کنیم. وقتــی این موضوع مطرح 
شد خیلی سریع دست به کار شدیم و 
خوشبختانه این شخصیت با نام ایران 
به ثبت جهانی رســید. یا مثلًا شمس 
تبریزی که هشتصدوپنجاهمین سال 
ملاقات اســرارآمیز او بــا مولانا را به 
یونسکو معرفی کردیم. در کشورهای 
دیگر برای این شخصیت ها هزینه های 
زیادی می شــود، چون ایــن افراد نه  
تنها گنجینه های پایان ناپذیر هســتند 
و ثروت هــای عظیمــی را برای این 
کشــورها به ارمغــان می آورند، منبع 

فیض هویت بخشی هستند.
او ادامــه داد: با شــهردار پراگ 
صحبتی داشــتم و خاطرم هست که 
می گفت با »فرانتس کافکا« ســالانه 
٢٠ میلیون نفر گردشــگر را به پراگ 
جــذب می کننــد. در حالی کــه این 
شــخصیت برای قرن بیســتم بوده و 
حتی خودش را در ســن سی سالگی 
کشت، اما برای آن کشور و شهردارش 
مهم ترین رکن این است از طریق این 
شــخصیت و هشــت اثری که دارد 
قدرت فرهنگــی اش را معرفی کند. 
بنابراین بحث مشــاهیر در کنار آثار 
ملموس، ناملموس و حافظه جهانی 

بسیار مهم است. 

مدیر بخش فرهنگ کمیســیون 
ملی یونســکو همچنین گفت: تا دو 
دوره گذشــته هر کشــوری اختیار 
داشــت چهار شــخصیت را معرفی 
کنــد و ما در این فرصت مشــخص 
٣۶ شــخصیت را معرفی کردیم، اما 
از دو دوره گذشــته سهمیه به معرفی 
دو شــخصیت کاهش یافت که یکی 
از آن ها باید بانو باشــد. امســال که تا 
ســه هفته آینده کنفرانس آن برگزار 
وشــمگیر«  »کیکاووس  می شــود، 
صاحب قابوس نامــه و بانو »پروین 
اعتصامی« که اولین بانو از سوی ایران 

است، معرفی شده اند.  
او درباره حافظه جهانی نیز بیان 
کرد: حافظه جهانی به واسطه سیطره 
و شــتاب هولنــاک عصــر فناوری، 
خاطره های بشــر را محــو می کند و 
کم کم دچار نســیان جمعی می شود. 
اگر نوروز، شــب چلــه، مهرگان و 
محرم نداشــته باشــیم، چه هستیم؟ 
حافظه بشــری به کمک بشریت آمده 
تا از خاطره های بشری حفاظت کند. 
اهمیت این خاطره های بشــری برای 
این اســت که به مــا هویت می دهد. 
وقتی کشــوری مانند مصر شاهنامه 
فردوسی را در فهرست حافظه جهانی 
قرار می دهد، دنبال چیست؟ این اقدام 
به این معناســت که حماسه شاهنامه 
برای تمام بشــریت است و باید از آن 

حفاظت کنیم.

مدیر بخش فرهنگ کمیســیون 
ملی یونســکو گفت: هر دو سال یک 
بار برنامه حافظه جهانی از کشــورها 
می خواهد که آثــاری درباره کتاب و 
نســخه های مختلف تاریخــی ارائه 
دهنــد. تاکنــون ١۶ اثــر از ایران در 
فهرست حافظه جهانی به ثبت رسیده 
است که آخرین اثری که در ماه آینده 
نهایی می شــود، کل آثار مولاناست و 
جالب اینجاست که آلمان، بلغارستان، 
ترکیه، تاجیکستان و ازبکستان در این 
پرونده کنار ما هســتند و کشــوری 
چون آلمان گفته  که نسخه کم نظیری 
از مثنــوی دارند کــه از آن محافظت 
کرده اند، چون میراث بشــری است. 
بنابراین باید حواســمان باشد که اگر 
می خواهیم در ایــن بمباران هولناک 
اطلاعات پرت نشویم دست کم باید 
به یادگارهای بشــری و خاطره های 
که نیاکان برایمان به جا گذاشــته اند، 
احترام بگذاریــم و به آیندگان انتقال 

دهیم.  
 چرا ثبت جهانی مهم است؟

در پایــان این نشســت احمد 
محیط طباطبایی ـ رئیس شورای ملی 
موزه ها )ایکــوم ایران( ـ به بیان چند 
نکته پرداخت و گفت: نخستین نکته 
این اســت که میراث جهانی می تواند 
حقانیت و هویت تاریخی را که زمان 
و تحــولات سیاســی و اقتصادی از 
شــهر گرفته به آن بازگرداند. شهری 

مانند ســلطانیه شهر رده سوم شمرده 
می شــود، اما وقتی بــه ثبت جهانی 
می رســد در کنار شــهرهایی چون 
اصفهــان، شــیراز و یــا پاریس قرار 
می گیــرد. نکته دوم دربــاره میراث 
ناملموس اســت که بخشی از میراث 
بشــری اســت که باعــث نزدیکی 
فرهنگ ها، انسان ها و جوامع می شود 
و ثبت آن به شــکل برنامه ریزی شده 
و مشــترک انجام می شود. همانطور 
که نــوروز نقطه اتصــال حدود ١٠ 
کشور اســت. این صحبتی است که 
درباره ثبت تار در ایران، آذربایجان و 
ارمنستان می شود؛ یونسکو می خواهد 
تار به نام باکو، خراســان، ارمنستان و 
… ثبت جهانی شود تا پیوند فرهنگی 
شــهرها و گروه های اجتماعی را به 

یکدیگر نزدیک کند.
این کارشــناس میراث فرهنگی 
افزود: در ثبت جهانی شــخصیت ها، 
فردی مانند مولوی یا پروین اعتصامی 
ثبت می شــوند، اما در حافظه جهانی 
یک اثر به جامانده مانند کتاب یا حافظه 
شــنیداری و دیــداری مانند صوت، 
فیلم، تصویر و نقشــه ثبت می شود. 
مثلًا وقتی مثنوی مولوی ثبت می شود 
کتابخانه های دنیا که دارای نسخه های 
کمیاب از این اثر هســتند، در پرونده 
ثبت آن مشــارکت می کنند. بنابراین 
حافظــه جهانی نباید با شــخصیت 

اشتباه گرفته شود.  

در نشست »اهمیت میراث جهانی« مطرح شد؛

معرفی »پروین اعتصامی«، 
»کیکاووس وشمگیر« و »آثار مولانا« 

به یونسکو
در نشست کارشناسی »اهمیت میراث جهانی« از معرفی »کیکاووس وشمگیر« صاحب قابوس نامه و

 »پروین اعتصامی« برای ثبت در فهرست مشاهیر یونسکو و همچنین معرفی کل آثار مولانا برای ثبت در برنامه حافظه 
جهانی یونسکو به نام ایران، آلمان، بلغارستان، ترکیه، تاجیکستان و ازبکستان خبر داده شد.

خاطـره مکینیـان
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در ثبت جهانی شــخصیت ها، فــردی مانند مولوی یا پروین اعتصامی ثبت می شــوند، 
امــا در حافظه جهانی یک اثر به جامانده مانند کتاب یا حافظه شــنیداری و دیداری مانند 
صوت، فیلم، تصویر و نقشــه ثبت می شــود. مثلًا وقتی مثنوی مولوی ثبت می شــود 
کتابخانه هــای دنیا که دارای نســخه های کمیاب از این اثر هســتند، در پرونده ثبت آن 
مشــارکت می کنند. بنابراین حافظه جهانی نباید با شــخصیت اشــتباه گرفته شــود.  
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